
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Bình Giang, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Cao điểm kiểm tra và xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 

Căn cứ Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong tình 
hình mới; Công điện 65/CĐ-TTg, ngày 15/5/2025, của Chính Phủ về mở đợt cao 
điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Ủy ban nhân dân xã Bình Giang xây dựng Kế hoạch cao điểm kiểm tra và 
xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn xã năm 2025 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Triển khai hiệu quả, kịp thời chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ 

thị 13/CT-TTg, ngày 17/5/2025 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả trong tình hình mới; tập trung đấu tranh, ngăn chặn, đẩy 
lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ (SHTT) để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 
đáng của nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho nhân 
dân, góp phần phục vụ địa phương phát triển nhanh, bền vững; Huy động sự vào 
cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 
địa phương, cộng đồng doanh nghiệp, nhất là nhân dân trên địa bàn

- Kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo 
chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm pháp luật trong buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và 
xâm phạm quyền SHTT.

- Tạo chuyển biến đột phá trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm quyền SHTT; Nâng cao năng lực quản lý, phân định 
trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ, không để chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, tạo 
khoảng trống trong quản lý nhà nước.

- Đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật; 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc để thực hiện được mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi, 
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tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm 
quyền SHTT.

2. Yêu cầu:
- Bám sát tinh thần nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg, ngày 17/5/2025 và Công 

điện 65/CĐ-TTg, ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo thực hiện 
đúng trọng tâm, trọng điểm, thực chất, tránh hình thức.

- Nắm vững diễn biến tình hình thị trường, công tác quản lý địa bàn, phối 
hợp với các cơ quan, lực lượng chức năng địa phương, thực hiện kiểm tra, xử lý 
nghiêm các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm 
phạm quyền SHTT, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các khu vực 
tập trung nhiều cửa hàng buôn bán như khu vực Chợ Vọc, các cửa hàng tạp hóa 
(bánh kẹo, thuốc lá, đồ chơi), từ đó chỉ ra nguyên nhân vi phạm, các sơ hở, bất 
cập trong quy định mà các đối tượng lợi dụng vi phạm pháp luật để kiến nghị 
các giải pháp khắc phục với cơ quan có thẩm quyền.

- Tập trung phối hợp kiểm tra trên môi trường thương mại điện tử 
(TMĐT), xử lý nghiêm và kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về sản xuất, 
kinh doanh các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân, nhất là các sản 
phẩm sữa, thuốc tân dược, thực phẩm bảo vệ sức khỏe...

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa Phòng 
kinh tế, Công an xã và các cơ quan chức năng có liên quan, đảm bảo thông tin 
thông suốt, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh trên thị trường.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong tổ chức thực hiện 
nhiệm vụ; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả theo 
đúng thời hạn quy định, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các 
cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp 
hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA
1. Nội dung kiểm tra
- Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/địa điểm kinh doanh.
- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa; hóa đơn, chứng từ liên quan đến 

hàng hóa.
- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về nhãn hàng hóa.
- Kiểm tra việc niêm yết giá hàng hóa và bán theo giá niêm yết.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về sở hữu trí tuệ.
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2. Hình thức kiểm tra
- Kiểm tra định kỳ: Hàng năm, UBND xã chỉ đạo Công an xã phối hợp 

với Đội quản lý thị trường số 10 - Cục Quản lý thị trường tỉnh Ninh Bình thành 
lập Đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Kiểm tra đột xuất: Qua công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, phát 
hiện cơ sở trong diện quản lý có dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật, vi phạm 
các quy định trong hoạt động kinh doanh (hành vi buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả) báo cáo đề xuất UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra, xử lý vi 
phạm theo quy định.

3. Phương pháp kiểm tra
- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 1 - Cục Quản lý thị trường tỉnh 

Ninh Bình, Trưởng đoàn kiểm tra phân công nhiệm vụ cho thành viên Đoàn 
kiểm tra tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Đoàn kiểm tra nghe đại diện cơ sở được kiểm tra báo cáo về tình hình hoạt 
động của cơ sở, việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh 
doanh.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế.
- Kết thúc kiểm tra lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính 

(nếu phát hiện hành vi vi phạm theo từng lĩnh vực), xử lý theo quy định. Nếu có 
dấu hiệu tội phạm hình sự giao Công an xã báo cáo Phòng nghiệp vụ Công an 
tỉnh thiết lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp luật.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN KIỂM TRA
1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 10/9/2025 đến 30/12/2025.
2. Địa bàn kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh hàng tạp hóa (bánh kẹo, đồ 

uống, thuốc lá, đồ chơi…), quần áo, giầy dép, túi xách; cửa hàng thuốc tây, 
cửa hàng sữa, cửa hàng mua bán điện thoại; xưởng may gia công; hộ, cá 
nhân kinh doanh online trên địa bàn xã Bình Giang.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA
Do 01 đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng đoàn, các 

thành viên gồm:
- 01 đồng chí Lãnh đạo Công an xã: Phó trưởng đoàn;
- 01 Cán bộ Phòng Kinh tế: Thành viên;
- 03 Cán bộ Công an xã: Thành viên;
- Căn cứ tình hình thực tế, mời đồng chí Trưởng thôn (tại cơ sở kiểm tra) 

là người làm chứng/chứng kiến việc kiểm tra, làm việc của Đoàn kiểm tra.
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Ghi chú: Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã xây dựng công văn 
trao đổi với Đội Quản lý thị trường số 1 - Cục Quản lý thị trường tỉnh Ninh 
Bình về thời gian, địa điểm kiểm tra, cử cán bộ tham gia.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Công an xã chủ trì xây dựng lịch kiểm tra, lập danh sách các cửa 

hàng, phối hợp với Phòng Kinh tế, các ngành, đoàn thể xã và các thôn tiến hành 
kiểm tra theo kế hoạch; Phòng Kinh tế tập hợp kết quả báo cáo Lãnh đạo UBND 
xã theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và các ngành, đoàn thể, các đồng chí Trưởng thôn căn 
cứ chức năng, nhiệm vụ cử cán bộ tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 
Lãnh đạo UBND xã để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã (để thực hiện);
- Phòng Kinh tế (để thực hiện);
- Các Ông(bà)Trưởng thôn (để thực hiện);
- Các ngành, đoàn thể  (để phối hợp t/h);
- Lưu: VT, UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Chu Phương
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